plani

(*p*) Repete L. VIII.

(*q*) p. 55. seqq.

(*r*) L. VIII. de respiratione.

(*s*) Second Mem. sur le mouv. du sang Exp. 102.

(*t*) QUETENAI Oeon. Anim. T. II. p. 41.

(*u*) Inter 24 horas, si fidum esset experimentum Antonii MATTHIASIENS de la form. du poulet p. 53. Sed in nostris, et si non ubique rubor dominatur, tamen cum 50 hora puncto salienti utique adeat Mem. sur la form. du poulet T. II. p. 206.

(*x*) Mem. de l'Acad. de Berlin T. VII. p. 14.

plani redundunt, & tamen sanguis in pulchre rubentem gelatinant vertit. Contra spiritus acidi sanguinem terreo (y) ingratissimo colore tingunt, & tamen globulos non destruant (z).

Sed neque a densitate rubor nascitur, et si cum denso sanguine conjugitur. Solent ita docere (a), ut minores massulae in unam majorem coactae ruborem induant. Eam opinionem credo ex coagulis (b) natam esse, quæ omnino a multiplicatis globulorum seriebus rubedinem saturatorem concipiunt. Nam cæterum et si superficies sphæræ majoris minor est, non ideo aut color variatur aut densitas: neque aureus globulus majoris voluminis densior est aureo globulo minori, cum utriusque idem sit pondus specificum (c): neque globuli sanguinei ex minoribus aliis compinguntur (d). Poterunt demum minores globuli densiores esse deletis, qui inter eos erant poris (e). Lucis particulæ subtilissimæ sunt, eademque densissimæ.

Iterum, si velis alio modo densitatem sumere, ut ad crassitatem superficie refringentis pertineat, sitque ruber globulus venosus (f), in exemplo, crassus $\frac{1}{1000}$. autem globulus ad $\frac{1}{10000}$ aut si id malis, fac ruborem fieri a crassitate duobus ex foliolis sanguineis composita, quorum singulum album est & $\frac{1}{100000}$ crassum (g), ut omnino rubor densitatis effectus sit, tunc utique ad physica theorematum redditur, ad quæ neque anatome pertinet, neque etiam audacior physiologia. Et in priori quidem hypothesi majus inter arteriosum & venosum sanguinem discrimen sumitur, quam quidem natura admittit (h). Deinde densissima quidem corpora aurum, mercurius, plumbum non valde raro rubrum colorem induunt (i), quando in calces rediguntur; non ideo hæc ad globulos nostros possent traduci, paulum aqua graviore, & quibus plurimi liquores densiores sunt, neque ideo non pellucidi, argumento vitreorum globulorum, olei vitrioli &c.

(y) p. 77.

(z) ELLER ibid. p. 16.

(a) CONF. BOERRA. n. 220.

(b) p. 20.

(c) PUJATI de Morb. Naron. p. 107.

(d) p. 66. seqq.

(e) MICHELOTTE litt. p. 41. 49. NOLLET T. I. p. 123. &c.

(f) SAUVAGE de l'inflammation. p. 244.

(g) EBERHARD physiol. p. 70.

(h) p. 10. 11. 12.

(i) NEWTON optik. p. 205;

&c. Denique intersperso aere, quem flatu adigimus, rariori adeo redditia massa, tamen rubor augetur (*k*).

Ne i^l quidem verum est, a majori propinquitate ruborum globulorum ruborem pendere. In sanguine enim a solutione salis (*l*), aut a fixo (*m*) alcali, ave sale Epsomensi (*n*) pulcherrime rubente, globuli vere semoti ab illi. viro visi sunt, s^epeque & stipatos globulos flavos vidi, & solitarios pulchre rubere (*o*).

Denique a densitate omnino, quae ex cohaesione pendet, globuli non rubescunt. Corium enim pleuriticum rubra placenta multo tenacius, tamen album est (*p*).

Sed neque in pulmone rubor oritur, quæcumque deum ejus proxima causa fuerit. Nam piscibus, ranisque sanguis nihilo minus eleganter rubet quam homini, pullo incubato (*q*) etiam letius, qui mediis in aquis natat (*r*). Et infectorum succi dantur omni sanguine pulchrius rubri.

Si a respiratione rubor non est, non erit ab *aereo nitro*, quæ præterito in primis seculo celebris hypothesis fuit (*s*) & hactenus superest, ut certe ab aere ruborem Cl. viri derivent, et si nitrum non nominant (*t*). Duobus experimentis tota hæc theoria nictitur. Sanguinis quidem, qui ab admisto nitro fluidum ruborem induit (*u*): deinde crux in patellam recepti, cuius facies obversa aeri floridius rubet, dum ea, quæ fundum va- fisi contingit, & ab aere distat, obscurior sit, & pene ad atrox inclinat. Id experimentum in asini sanguine ARISTOTELES (*x*) fecit, deinde plurimi nuperorum repetunt (*y*). Etiam lien in cadavere fuscus, in superficie

(*k*) Conf. MICHELOTTUM in epist. ad FONTEN.

(*l*) ELLERI l. c. p. 17.

(*m*) Ibid.

(*n*) p. 15.

(*o*) p. 56. 57.

(*p*) MICHELOTTI epist. ad Fontenell. p. XV.

(*q*) HARVEI de generat. anim. p. 49. Mem. sur la form. du poulet T. II. p. 37.

(*r*) Hæc pertinent ad BOERHAAVE Inst. Med. n. 200. Abr. KAAUW BOERHAAVE de perspirat. n. 464.

(*s*) LOWER l. c. c. 3. MAYOW Tr. II. de respir. Malachias THRUSTON in diatrib. de respir.

(*t*) A. KAAUW l. c. n. 455. HELVETIUS delairissens.

(*u*) p. 73. 74.

(*x*) Hist. anim. L. III. c. 10.

(*y*) LOWER p. 183. edit. belg. R. BOYER de occult. aeris qualitat. FRANCIS SATTE apparat. ad hist. sangu. p. 216. 12. Phil. Transf. n. 27. HELVETIUS l. c. p. 153. Mem. de l'Acad. des Scienc. 1718. p. 233. MICHELOTTI Epist. p. XLIX. SCHWINNE p. 115. 116.

cie aeris exposita rebescit (z). Multis modis utraque hypothesis evertitur.

Primum nullum in sanguine, neque in reliqua natura nitrum est, & abutuntur utique Cl. viri acore illo universae atmosphaerae indigena, qui nondum nitrum (a) est, & cum terra vitriolica in vitriolum, cum terra inflammabili in nitrum (b), cum alia ad lixiviosam natum tendente terra in salem marinum abit. Id acidum purum quidem vix innotuit, & quando meracum habetur, sanguinem potius tetro aliquo colore inficit (c). Minime vero philosophi est, corpori cuicunque dotes tribuere, quæ sunt alterius. Sed de nitro aeris alias accuratius dicetur.